
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 흥왕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경1회 202,859 455,653 383,151 180,292 88.9 -72,502 -15.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 363,823 94.9 인적자원 운용 26,793 6.9

자체수입 학부모부담수입 14,153 3.6 학생복지/교육격차 해소 57,642 15

자체수입 행정활동수입 1,000 0.2 기본적 교육활동 72,853 19

기타수입 전년도이월금 4,175 1 선택적 교육활동 67,129 17.5

교육활동 지원 38,525 10

학교 일반운영 120,209 31.3
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 363,823 423,646 -59,823

1.지방교육행정기관이전수입 363,823 423,509 -59,686

1.교육비특별회계전입금수입 363,823 423,509 -59,686

1.교육비특별회계전입금 363,823 423,509 -59,686

1.학교운영비전입금 184,650 184,088 562 기본운영비(초등) : 147,264,000원 * 1교 = 147,264,000

기본운영비(초등) : -564,000원 * 1교 = -564,000

기본운영비(유치원) : 380,000원 * 1교 = 380,000

기본운영비(유치원) : 37,570,000원 * 1교 = 37,570,000

2.목적사업비전입금 179,173 184,692 -5,519 [목적]무상급식지원 : 15,656,000원 * 1교 = 15,656,000

[목적]돌봄교실운영 : 1,660,000원 * 1교 = 1,660,000

(성립전_1추)[목적]돌봄교실운영 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)[목적]전자태그(RFID) 기반 물품

관리 : 7,575,000원 * 1교 =
7,575,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교운영 : 

6,840,000원 * 1교 =
6,840,000

[목적]방과후학교운영 : 4,560,000원 * 1교 = 4,560,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형학습지원(두드림학교

) : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

[목적]다목적강당비품구입 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전_1추)[지자체]돌봄교실운영 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)[목적]청소원인건비 : 405,000원 

* 1교 =
405,000

(성립전_1추)[목적]청소원인건비 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)[목적]청소원인건비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)[국고]학교흡연예방교육 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)[목적]다꿈사랑방학교 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)[목적]시설원 인건비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)[목적]시설원 인건비 : 560,000원

 * 1교 =
560,000

(성립전_1추)[목적]시설원 인건비 : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)[목적]돌봄전담사 인건비 : 

3,991,000원 * 1교 =
3,991,000

(성립전_1추)[목적]돌봄전담사 인건비 : 

4,070,000원 * 1교 =
4,070,000

(성립전_1추)[목적]돌봄전담사 인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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[목적]수학여행비 : 450,000원 * 1교 = 450,000

(성립전_1추)[목적]유치원 시간제기간제교사 

인건비 : 17,079,000원 * 1교 =
17,079,000

(성립전_1추)[목적]유아학비 지원금 : 

2,241,000원 * 1교 =
2,241,000

(성립전_1추)[목적]유아학비 지원금 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_1추)[목적][가치]만드는우리학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)[목적]학교폭력예방교육운영학교 

: 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)[목적]솜리골마을학교 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)[목적]어린이놀이시설보수 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

[목적]교육복지연계학교 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

[목적]친환경농산물지원 : 1,078,000원 * 1교 

=
1,078,000

(성립전_1추)[목적]특수교육대상학생 방과후학

교운영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)[목적]수상안전교육운영비 : 

1,075,000원 * 1교 =
1,075,000

[목적]친환경농산물(익산시자체) 지원금 : 

1,041,000원 * 1교 =
1,041,000

(성립전_1추)[목적]유치원방과후시기간제교사 

성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)[목적]공립유치원 방과후과정 운

영지원 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)[목적]조리종사원 대체 인건비 : 

1,950,000원 * 1교 =
1,950,000

(성립전_1추)[목적]청소원인건비 : 150,000원 

* 1교 =
150,000

[목적]급식종사자폐암건강검진비 : 120,000원 

* 1교 =
120,000

3.급식비지원금 0 19,005 -19,005

4.방과후학교활동비지원금 0 13,800 -13,800

5.돌봄활동운영비지원금 0 16,160 -16,160

6.현장체험학습비지원금 0 1,482 -1,482

7.누리과정비지원금 0 4,282 -4,282

2.기타이전수입 0 137 -137

1.기타공공이전수입 0 137 -137

1.기타공공지원금 0 137 -137

1.기타공공지원금 0 137 -137

2.자체수입 15,153 14,153 1,000
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1.학부모부담수입 14,153 13,382 771

1.수익자부담수입 14,153 13,382 771

1.급식비 14,153 13,382 771

1.급식비 14,153 13,382 771 교직원급식비 : 4,730원*16명*187일= 14,153,000

2.행정활동수입 1,000 771 229

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 재산사용료 : 50,000원*4회= 200,000

2.자산수입 100 20 80

1.자산매각대 100 20 80

1.자산매각대 100 20 80 매각대금 등 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 700 751 -51

1.이자수입 500 421 79

1.이자수입 500 421 79 이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 200 330 -130

1.기타행정활동수입 200 330 -130 기타잡수입 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 4,175 17,854 -13,679

1.전년도이월금 4,175 17,854 -13,679

1.순세계잉여금 4,175 17,854 -13,679

1.순세계잉여금 4,175 17,854 -13,679

1.순세계잉여금 4,175 17,854 -13,679 초등학교 순세계잉여금 : 3,900,000원*1교= 3,900,000

초등학교 순세계잉여금 : -703,350원*1식= -703,000

유치원 순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

유치원 순세계잉여금 : -22,100원*1식= -22,000

세입합계 383,151 455,653 -72,502
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1.인적자원 운용 26,793 43,858 -17,065

1.기타 교직원보수 18,373 39,358 -20,985

1.교직원대체인건비 18,373 39,358 -20,985

1.[유]기간제교원인건비 18,373 39,358 -20,985

1.기간제교원인건비 16,762 36,433 -19,671
(성립전_1추)[목적]유치원 시간제기간제교

사 인건비 : 2,578,000원*6개월=
15,468,000

(성립전_1추)[목적]유치원 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,611 2,925 -1,314
(성립전_1추)[목적]유치원 시간제기간제교

사 법정부담금 : 268,500원*6개월=
1,611,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,420 4,500 3,920

1.교직원역량강화 6,320 1,900 4,420

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 직무연수경비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.[초]자율연수 2,400 1,600 800

1.일반수용비 2,400 1,600 800 교육연수경비 : 200,000원*12명*1회= 2,400,000

3.[초]학습동아리운영 3,620 0 3,620

1.일반수용비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)[목적]전문적학습공동체 운영

 : 40,000원*9명*8회=
2,880,000

(성립전_1추)[목적]도서구입비 : 15,000원

*9명*4회=
540,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)[목적]강사비 : 50,000원*4회

=
200,000

2.교직원복지 2,100 2,600 -500

1.[초]동호회지원 300 1,200 -900

1.교직원복지비 300 1,200 -900 동호회 운영 : 50,000원*14명*4회= 2,800,000

동호회 운영 : -500,000원*5회= -2,500,000

2.[초]교직원문화행사 1,800 800 1,000

1.일반수용비 800 0 800 차량임차, 시설대여료등 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 1,000 800 200 식비 : 40,000원*25명*1회= 1,000,000

3.[초]교직원맞춤형복지비 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600

2.학생복지/교육격차 해소 57,642 80,487 -22,845

1.급식 관리 38,878 57,521 -18,643
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1.학교급식운영 38,878 57,521 -18,643

1.[초]급식재료구입비 29,614 33,540 -3,926

1.급식용식재료비 29,614 33,540 -3,926
급식재료비[학생] : [2,940원*4명*180일

]+[3,110원*21명*187일]
14,330,000

급식재료비[교직원] : 4,400원*16명*187일 13,165,000

[목적]친환경농산물지원 : 1,078,000원*1

교=
1,078,000

[목적]친환경우수농축산물지원 : 

1,041,000원*1교=
1,041,000

2.[초]급식운영비 7,314 11,752 -4,438

1.일반수용비 7,314 10,809 -3,495
영양교사, 조리원 위생교육비 : 50000원*2

명*1회
100,000

조리원위생장화 : 45000원*1명*2회 90,000

급식기구 수선비 : 224000원*1회 224,000

급식 소모품구입 : 100000원*6종*2회 1,200,000

가스사용료 : 400000원*10회 4,000,000

식생활관 청소 용역비 : 750000원*2회 1,500,000

조리원 위생복 구입 : 100000원*1명*2회 200,000

2.교직원복지비 0 480 -480

3.비품구입비 0 463 -463

3.[초]급식기구확충비 0 7,820 -7,820

1.비품구입비 0 7,820 -7,820

4.[초]대체인건비 1,950 4,409 -2,459

1.기간제직원인건비 1,930 4,368 -2,438
(성립전_1추)[목적]조리원 대체 인건비 : 

1,929,150원*1교=
1,930,000

2.기간제직원법정부담금 20 41 -21
(성립전_1추)[목적]조리원 대체 산재보험

료 : 19,660원*1교=
20,000

2.보건관리 7,782 8,219 -437

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,582 5,970 -1,388

1.[초]응급학생후송비 90 100 -10

1.학생복지비 90 100 -10 응급학생 후송 및 치료비 : 30,000원*3회= 90,000

2.[초]학생건강검사 262 410 -148

1.학생복지비 262 410 -148 구강검사 : 51,000원*1회= 51,000

구강검사 : 5,000원*15명*1회= 75,000
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소변검사 : 1,200원*15명*1회= 18,000

1,4학년 정서행동특성 검사 및 사후 관리

비 : 50,000원*2회=
100,000

1,4학년 정서행동특성 검사 및 사후 관리

비 : -17,000원*1회=
-17,000

학생 건강검사비 : -25,000원*1회= -25,000

학생 건강검사비 : 20,000원*3명*1회= 60,000

학생 건강검사 간식비 : 3,000원*3명*1회= 9,000

학생 건강검사 간식비 : -3,000원*3명*1회

=
-9,000

3.[초]보건실운영 3,710 5,060 -1,350

1.일반수용비 2,600 2,610 -10 [경상] 방역물품 구입 : 350,000원*4회= 1,400,000

[경상] 방역소독비 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.운영수당 450 0 450
학생 심폐소생술 및 안전교육 : 150,000*1

회=
150,000

심폐소생술 및 응급처치 연수 : 15,000원

*20명=
300,000

4.교육운영비 0 200 -200

5.학생복지비 660 1,800 -1,140 약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

침구세탁비 : 30,000원*2회= 60,000

의료용소모품비 : 100,000원*1회= 100,000

6.비품구입비 0 450 -450

4.[국고][초]학교흡연예방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
(성립전_1추)흡연예방학교활동물품구입 : 

357,000원*1회=
357,000

(성립전_1추)흡연예방홍보 : 43,000원*1회

=
43,000

5.[초]급식종사자폐암건강검진비 120 0 120

1.교직원복지비 120 0 120
[목적]급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원*1명=
120,000

2.학교환경위생관리 3,200 2,249 951

1.[초]먹는물관리 2,100 1,259 841

1.일반수용비 2,100 1,259 841 정수기유지관리 : 150,000원 * 12월= 1,800,000

수질검사료 : 50,000원 * 6회= 300,000

2.[초]공기질측정 1,100 990 110

1.일반수용비 1,100 990 110 공기질측정검사수수료 : 550,000원 * 2회= 1,100,000
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3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.[초]다문화가정 지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)[목적]한국전통문화체험비 : 

(15,000원*19명*3종)+(25,000원*19명*1종)=
1,330,000

(성립전_1추)[목적]간식비 : 3,000원*19명

*1회=
57,000

(성립전_1추)[목적]문화다양성교육 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)[목적]다꿈 문화축제 부스 물

품 : 200,000원*4부스=
800,000

(성립전_1추)[목적]놀이체험 운영 물품 : 

122,600원*5종=
613,000

4.학생복지 6,982 14,747 -7,765

1.교육복지우선 3,000 7,500 -4,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 7,500 -4,500

1.운영수당 2,000 5,300 -3,300
[목적]학생상담비 등 강사비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

2.교육운영비 1,000 2,200 -1,200
[목적]지원물품 구입비 : 100,000원*10명

*1회=
1,000,000

2.학생복지운영 3,982 7,247 -3,265

1.[초]학생교과서구입 162 3,427 -3,265

1.교육운영비 162 3,427 -3,265
[경상] 교과용 도서 분배경비 : 162,000원

*1회=
162,000

2.[초]통학차량(임차)운영 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0 통학지원 택시임차료 : 20,000원*191일= 3,820,000

3.기본적 교육활동 72,853 59,571 13,282

1.교과 활동 36,687 47,290 -10,603

1.교과활동지원 11,290 3,235 8,055

1.[초]학습준비물구입 760 1,610 -850

1.교육운영비 40 120 -80
신입생 학교적응 교재 구입 : 20,000원*2

명=
40,000

2.학습준비물 720 1,490 -770 [경상]학습준비물 구입 : -30,000원*4명= -120,000

[경상]학습준비물 구입 : 40,000원*21명= 840,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,100 -100

1.운영수당 1,000 1,100 -100 보결수업수당 : 10,000원*2명*50회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 8,540 525 8,015
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1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)[목적]맞춤학습지원 더딤학생

지도강사비 : 32,000원*2시간*3회*30주=
5,760,000

2.교육운영비 2,780 525 2,255 교재 및 교구 구입 : 15,000원*18명*2회= 540,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형학습지원 교재교

구 구입 : 143,000원*10회=
1,430,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형학습지원 간식비

 : 3,000원*3명*90회=
810,000

4.[초]교과협의회운영 990 0 990

1.목적사업업무추진비 990 0 990
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 10,000원*9

명*4회=
360,000

(성립전_1추)[목적]교육과정워크숍 : 

35,000원*9명*2회=
630,000

2.수학 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품구입 : 30000원*10종= 300,000

3.과학 교과활동 3,866 17,400 -13,534

1.[초]교과운영 3,866 17,400 -13,534

1.일반수용비 0 198 -198

2.교육운영비 3,866 2,700 1,166
과학의 달 행사용품 구입 : 30,000원*20명

*1회=
600,000

대회 준비 및 출전 용품비 : 83,000원*2회

=
166,000

실험실습 준비물 : 350,000원*2개*2회= 1,400,000

실험교구 : 600,000원*2회= 1,200,000

[경상]기후변화 교육 운영 : 500,000원*1

회=
500,000

3.비품구입비 0 14,502 -14,502

4.체육 교과활동 2,525 2,127 398

1.[초]교과운영 2,525 2,127 398

1.일반수용비 100 0 100 체육 기구보수 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 2,425 2,127 298 체육 교육용품 구입 : 50,000원*5종*3회= 750,000

학급놀이교육운영 : 100,000원*6학급= 600,000

(성립전_1추)[목적]수상안전교육차량임차

료및운영비 : 215,000원*5회=
1,075,000

5.외국어 교과활동 400 2,167 -1,767

1.[초]교과운영 400 2,167 -1,767

1.교육운영비 400 321 79 영어발표회 운영 : 15,000원*20명*1회= 300,000
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영어체험실 학습자료 구입 : 50,000원*2종

*1회=
100,000

2.비품구입비 0 1,846 -1,846

6.특수교육교과활동 1,400 1,500 -100

1.[초]교과운영 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 통합학급교육비 : 300,000원*1학급= 300,000

통합학급교육비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)[목적]특수교육대상학생방과

후학교운영비 : 100,000원*9회=
900,000

7.유치원 교과활동 16,906 20,561 -3,655

1.[유]교과운영 12,415 15,889 -3,474

1.운영수당 300 300 0 보결수당 : 10,000*30시간= 300,000

2.교육운영비 11,515 10,337 1,178 교육(행사)용품 구입 : 20,000*25종*10회= 5,000,000

간식비 : 3,000원*3명*80회= 720,000

현장체험 여행자보험료 : 2,000원*15회= 30,000

현장체험 여행자보험료 : -30,000원*1회= -30,000

현장체험 간식 및 중식비 : 11,000원*3명

*15회=
495,000

현장체험 입장료등 체험비 : 10,000원*3명

*15회=
450,000

현장체험 입장료등 체험비 : 20,000원*5명

*5회=
500,000

현장체험 차량임차료 및 차량지원비 : 

-50,000원*1회=
-50,000

현장체험 차량임차료 및 차량지원비 : 

500,000원*1회=
500,000

[경상] 자율선택과제 자료구입비 : 

300,000*1회=
300,000

[경상] 자율선택과제 자료구입비 : 74,000

원*5명=
370,000

[경상] 자율선택과제 체험활동비 : 

300,000*4회=
1,200,000

[경상] 자율선택과제 체험활동비 : 

-370,000원*1회=
-370,000

교육(행사) 체험비 : 120,000원*20회= 2,400,000

3.비품구입비 0 5,252 -5,252

4.도서구입비 600 0 600 도서구입비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

2.[유]누리과정비 

지원금(교육과정)
2,994 2,875 119

1.교육운영비 2,994 2,875 119
(성립전_1추)[목적]교육활동(행사)용품비 

: 270,000원*2개월=
540,000
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(성립전_1추)[목적]교육활동(행사)용품비 

: 227,000원*2개월=
454,000

(성립전_1추)[목적]교육활동(행사)체험비 

: 220,000원*3개월=
660,000

(성립전_1추)[목적]교육활동(행사)체험비 

: 185,000원*4회=
740,000

(성립전_1추)[목적]오전 간식비 : 100,000

원*3개월=
300,000

(성립전_1추)[목적]오전 간식비 : 100,000

원*3개월=
300,000

3.[유]누리과정비 지원금(방과후 

과정)
1,497 1,797 -300

1.교육운영비 1,497 1,797 -300
(성립전_1추)[목적]오후 간식비 : 200,000

원*3개월=
600,000

(성립전_1추)[목적]오후 간식비 : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_1추)[목적]교육활동(행사)용품비 

: 147,000원*1회=
147,000

(성립전_1추)[목적]교육활동(행사)용품비 

: 150,000원*1회=
150,000

2.창의적 체험활동 36,166 12,281 23,885

1.자율활동 7,586 5,229 2,357

1.[초]학생회활동지원 1,545 1,464 81

1.교육운영비 1,545 120 1,425 텃밭운용품 구입 : 120,000원*1회= 120,000

놀이의날 운영지원 : 150,000원*6회= 900,000

간식비 : 3,000원*18명*2회= 108,000

운영용품 구입 : 69,500*6회= 417,000

2.학생복지비 0 1,344 -1,344

2.[초]학예회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[목적]흥왕교육페스티벌 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 학급교육활동비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]체육대회 2,741 2,265 476

1.교육운영비 2,741 2,265 476
흥왕가족어울림한마당 용품 구입비 : 

-376,000원*1회=
-376,000

흥왕가족어울림한마당 용품 구입비 : 

100,000원*5종*1회=
500,000

흥왕가족어울림한마당 상품 구입비 : 

-213,000원*1회=
-213,000

흥왕가족어울림한마당 상품 구입비 : 

10,000원*60명*1회=
600,000

흥왕가족어울림한마당 무대 등 대여비 : 

-90,000원*1회=
-90,000
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흥왕가족어울림한마당 무대 등 대여비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

대회출전 선수 간식비 및 식비 : 11,000원

*10명*2회=
220,000

대회출전 선수 용품비 : 60,000원*10명*1

회=
600,000

2.현장체험학습활동 25,148 3,887 21,261

1.[초]수학여행 16,770 1,661 15,109

1.일반수용비 560 0 560
[1-6학년]인솔교사 입장료 및 체험비 : 

80,000원*7명=
560,000

2.여비 4,100 0 4,100 [1-6학년]인솔교사 여비 : 200,000원*8명= 1,600,000

[1-6학년]인솔교사 여비 : 270,000원*9명

+70,000원 =
2,500,000

3.교육운영비 12,110 1,661 10,449
[1-6학년] 항공료 : 36,000원*18명+2,000

원 =
650,000

[1-6학년] 항공료 : 150,000원*18명*1회= 2,700,000

[1-6학년] 차량임차료 : 500,000원*1대*5

회=
2,500,000

[1-6학년]숙박(2박3일) : 50,000원*18명*2

박=
1,800,000

[1-6학년]식비 : 8,000원*18명*7회= 1,008,000

[1-6학년]간식비 : 3,000원*18명*3회= 162,000

[1-6학년]입장료 및 체험비 : 150,000원

*18명=
2,700,000

[1-6학년]여행자 보험(학생,교사) : 5,000

원*28명=
140,000

[목적]항공료 : 150,000원*3명= 450,000

2.[초]현장학습 5,878 2,226 3,652

1.교육운영비 5,878 2,226 3,652 [1-6학년] 차량임차료 : -120,000원*1회= -120,000

[1-6학년] 차량임차료 : 500,000원*1대*1

회=
500,000

[1-6학년] 입장료 및 체험비 : -15,000원

*18명*2회 =
-540,000

[1-6학년] 입장료 및 체험비 : 30,000원

*18명*1회=
540,000

[1-6학년] 간식비 : 3,000원*18명*1회= 54,000

[1-6학년] 간식비 : -3,000원*18명= -54,000

[1-6학년] 식비 : 8,000원*18명*1회= 144,000

[1-6학년] 식비 : -2,000원*18명= -36,000

[1-6학년] 보험료(학생, 교사) : -120,000

원*1회=
-120,000

[1-6학년] 보험료(학생, 교사) : 3,000원

*20명*2회=
120,000
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(성립전_1추)[목적]교과특색체험학습운영 

: 40,000원*19명*1회=
760,000

(성립전_1추)[목적]교과특색체험학습 교통

비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)[목적]지역사회연계체험학습 

교통비 : 400,000원*9회=
3,600,000

(성립전_1추)[목적]학교특색교육과정운영 

: 43,000원*10회=
430,000

3.[초][목적]솜리골마을학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)[목적]농촌체험운영비 : 

(25,000원*19명*1회)+(20,000원*17세대)=
815,000

(성립전_1추)[목적]개교기념축하 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)[목적]도예체험 : 15,000원

*19명*1회=
285,000

(성립전_1추)[목적]영화관람외 체험 : 

10,000원*19명*3회=
570,000

(성립전_1추)[목적]공연및전시관람 : 

12,000원*19명*1회=
228,000

(성립전_1추)[목적]간식비 : 3,000원*19명

*5회+3,000원 =
288,000

(성립전_1추)[목적]체험학습보험료 : 

1,000원*19명*6회=
114,000

3.봉사활동 840 840 0

1.[초]청소용품 840 840 0

1.일반수용비 0 480 -480

2.교육운영비 840 360 480
실내외 환경정리용품 구입 : 60,000원*6학

급*1회=
360,000

청소용품 구입 : 20,000원*12종*2회= 480,000

4.진로활동 2,592 2,325 267

1.[초]진로체험활동 2,592 2,325 267

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 2,592 2,025 567 진로적성검사비 : 10,000원*18명*1회= 180,000

진로적성검사비 : -88,000원*1회= -88,000

[경상]자율선택과제 운영비 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

4.선택적 교육활동 67,129 73,539 -6,410

1.방과후학교 운영 60,665 67,955 -7,290

1.방과후학교운영 25,618 24,846 772

1.[초]특기적성교육 0 24,846 -24,846

1.일반수용비 0 684 -684
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2.운영수당 0 18,340 -18,340

3.교육운영비 0 5,822 -5,822

2.[초]방과후학교운영 25,618 0 25,618

1.운영수당 19,480 0 19,480
외부강사비[자체지원] : 32,000원*240시간

=
7,680,000

방과후학교 프로그램 대체교육 강사비(미

편성시간포함) : 10,000원*40시간=
400,000

[목적]외부강사비 : 32,000원*142시간

+16,000원=
4,560,000

(성립전_1추)[목적]외부강사비 : 32,000원

*213시간+24,000원=
6,840,000

2.교육운영비 5,638 0 5,638
사물놀이 공연 의상 세탁비 : 20,000원*15

벌=
300,000

피아노교실 조율비 : 100,000원*5대= 500,000

피아노교실 조율비 : -290,000원*1회= -290,000

흥왕페스티벌 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

승마체험비 : -72,000원*1회= -72,000

승마체험비 : 100000원*18명= 1,800,000

교재교구 및 학습자료 구입비 : 200,000원

*1회=
200,000

교재교구 및 학습자료 구입비 : 1,200,000

원*1회=
1,200,000

3.기간제직원법정부담금 500 0 500 고용보험료 : 62,500원*8명*1회= 500,000

2.돌봄교실운영 28,227 38,685 -10,458

1.[초]돌봄교실운영 19,616 21,129 -1,513

1.운영수당 13,456 15,580 -2,124 외부강사비[자체지원] : 32,000원*48시간= 1,536,000

돌봄교실 프로그램 대체교육강사비 : 

10,000원*10시간=
100,000

(성립전_1추)[지자체]외부강사비 : 32,000

원*68시간+24,000원=
2,200,000

[목적]외부강사비 : 32,000원*51시간

+28,000원=
1,660,000

(성립전_1추)[목적]외부강사비 : 32,000원

*248시간+24,000원=
7,960,000

2.교육운영비 6,160 4,679 1,481 간식비(1-2학년) : 2,000원*8명*210회= 3,360,000

기타운영(소모품) 용품 구입 : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_1추)[목적]기타운영(소모품)용품

구입 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

3.비품구입비 0 870 -870

2.[초]돌봄전담사운영 8,611 17,556 -8,945
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1.무기계약직원인건비 7,801 15,507 -7,706
(성립전_1추)[목적]돌봄전담사 인건비 : 

1,190,000원*3개월=
3,570,000

(성립전_1추)[목적]돌봄전담사 인건비 : 

1,227,000원*3개월=
3,681,000

(성립전_1추)[목적]돌봄전담사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.무기계약직원법정부담금 810 1,499 -689
(성립전_1추)[목적]돌봄전담사 법정부담금

 : 389,000원*1교=
389,000

(성립전_1추)[목적]돌봄전담사 법정부담금

 : 421,000원*1교=
421,000

3.유치원방과후과정운영 6,820 4,424 2,396

1.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
6,820 4,424 2,396

1.운영수당 4,320 3,840 480
방과후특성화강사수당 : 32,000원*3명*45

시간=
4,320,000

2.교육운영비 2,500 584 1,916 수업용품 구입 : 10,000원*2명*10회= 200,000

[경상] 방학중 방과후과정 혼합급식비 : 

320,000원*2회=
640,000

[경상] 방학중 방과후과정 혼합급식비 : 

160,000원*1명=
160,000

(성립전_1추)[목적]놀이활동 자료 : 

150,000원*10회=
1,500,000

2.독서활동 6,464 5,584 880

1.독서활동운영 6,464 5,584 880

1.[초]도서구입 4,326 3,964 362

1.학생복지비 60 0 60 [경상]책꾸러미 : 30,000원*1명= 30,000

[경상]책꾸러미 : 30,000원*1명*1회= 30,000

2.도서구입비 4,266 3,964 302 도서구입 : 2,133,000원*2회= 4,266,000

2.[초]도서관운영 2,138 1,620 518

1.교육운영비 2,138 1,620 518 도서바코드작업 : 500원*400권= 200,000

독서교육활동 용품비 : 600,000원*1회= 600,000

도서관 운영비 : 669,000원*2회= 1,338,000

5.교육활동 지원 38,525 55,449 -16,924

1.교무업무 운영 2,675 6,479 -3,804

1.교무학사운영 2,675 6,479 -3,804

1.[초]교무학사운영 740 1,900 -1,160

1.무기계약직원인건비 0 870 -870
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2.교육운영비 740 1,030 -290 상장용지 구입 : 50,000원*1회= 50,000

교육계획서 제작 : 10,000원*40권= 400,000

이지에듀 프로그램 등 사용료 : 290,000*1

회=
290,000

2.[초]교육활동홍보 100 1,409 -1,309

1.일반수용비 0 1,400 -1,400

2.교육운영비 100 9 91
학교교육설명회 행사용품비 : 10,000원*10

종=
100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,835 3,170 -1,335

1.교육운영비 1,435 2,235 -800 졸업식 상품구입 : 100,000원*3명= 300,000

졸업식 행사용품구입 : 45,000원*10종= 450,000

졸업식 의상(졸업가운) 대여비 : 15,000원

*3명=
45,000

입학축하선물 : 20,000원*2명= 40,000

현수막제작 : 100,000원*6회= 600,000

2.학생복지비 400 935 -535 졸업앨범 구입 : 100,000원*4부= 400,000

2.생활지도운영 2,500 2,000 500

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
[경상]위(Wee) 클래스 운영비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

2.학교폭력예방 1,500 2,000 -500

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
(성립전_1추)[목적]어울림프로그램운영물

품구입 : 15,000원*18명*2회=
540,000

(성립전_1추)[목적]학급다모임활동운영 : 

15,000원*18명*2회=
540,000

(성립전_1추)[목적]학교폭력예방체험운영 

: 15,000원*18명*1회=
270,000

(성립전_1추)[목적]학교폭력예방행사물품

구입 : 75,000원*2회=
150,000

3.학습지원실 운영 5,350 3,370 1,980

1.정보화실운영 5,350 3,370 1,980

1.[초]학교정보화지원 5,350 3,370 1,980

1.일반수용비 1,200 0 1,200 무선AP 유지보수 : 340,000원*8실*1회= 2,720,000

무선AP 유지보수 : -2,720,000원*1식= -2,720,000
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학내망유지관리 : 100,000원 * 12월= 1,200,000

2.교육운영비 1,250 700 550 기자재 등 수리비 : 50,000원*5회= 250,000

토너구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

정보화 용품 구입 : 100,000원*7종*1회= 700,000

3.비품구입비 2,900 2,670 230 컴퓨터 등 구입 : 1,450,000원*2대*1회= 2,900,000

4.교육여건 개선 28,000 43,600 -15,600

1.교육환경개선 28,000 43,600 -15,600

1.[초]교실환경개선 1,400 43,600 -42,200

1.일반수용비 1,400 15,000 -13,600 현황판 제작 : 200,000원*2종*1회= 400,000

실내외 환경물품개선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설비 0 25,300 -25,300

3.비품구입비 0 3,300 -3,300

2.[초]교육환경개선 26,600 0 26,600

1.일반수용비 17,600 0 17,600
(성립전_1추)[목적]어린이놀이시설 보수 :

 6,600,000원*1교=
6,600,000

[목적]다목적강당블라인드 등 설치 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

[목적]다목적강당 교구보관실 앵글 : 

300,000원*10개 =
3,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
[목적]다목적강당 행사용의자 구입 : 

40,000원*60개 =
2,400,000

[목적]다목적강당 신발장 : 400,000원*6개

=
2,400,000

[목적]다목적강당 볼카트보관함 : 

600,000*1개=
600,000

[목적]다목적강당 롤체조매트외 1종 : 

1,000,000*3개=
3,000,000

[목적]다목적강당 청소기 : 600,000원*1개

=
600,000

6.학교 일반운영 120,209 142,749 -22,540

1.학교기관 운영 71,753 85,741 -13,988

1.부서기본운영 17,087 16,384 703

1.[초]교장실운영 7,600 6,000 1,600

1.일반수용비 200 0 200 업무용도서구입 : 20,000원*10권= 200,000

2.여비 1,000 600 400 관내외출장여비 : 20,000원*5회*10월= 1,000,000

3.일반업무추진비 3,400 2,400 1,000 교직원경조사 : 50,000원*6회= 300,000
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접대용 다과, 식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원간담회 : 350,000원 * 6회= 2,100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12회= 3,000,000

2.[초]행정실운영 5,035 6,094 -1,059

1.일반수용비 2,635 3,744 -1,109 복사용지 : 22,000원*10박스*1회= 220,000

토너 및 잉크구입 : 35,000원*4종*3회= 420,000

재정보증보험료 및 각종수수료 : 39,500원

*10회=
395,000

각종장비수리 : 100,000원*3회= 300,000

간행물구독료 : 100,000원*4회= 400,000

사무용품구입 : 18,000원*10종*5회= 900,000

2.여비 2,000 1,050 950
관내외출장여비 : 10,000원*10회*2명*10월

=
2,000,000

3.일반업무추진비 400 0 400 행정실협의회간담회 : 100,000원*4회= 400,000

4.비품구입비 0 1,300 -1,300

3.[초]교무부운영 4,452 4,290 162

1.일반수용비 1,452 1,210 242 복사기임대료 : 125,000원*12월= 1,500,000

복사기임대료 : -48,000원*1회= -48,000

2.여비 3,000 2,280 720
관내외출장여비 : 15,000원*2회*10명*10월

=
3,000,000

3.비품구입비 0 800 -800

2.병설유치원기본운영 21,033 23,643 -2,610

1.[유]유치원 공공요금 및 

제세공과금
4,500 5,992 -1,492

1.전기요금 4,000 5,992 -1,992 심야전기요금 : 220,000원*12월= 2,640,000

전기요금 : 136,000원*10월= 1,360,000

2.상하수도료 300 0 300 상하수도요금 : 100,000원*3월= 300,000

3.기타공공요금 200 0 200 전화요금 : 20,000원*10월= 200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,874 4,802 72

1.일반수용비 4,874 4,802 72
폐기물 및 쓰레기봉투구입 : 10,000원*10

월=
100,000

소규모수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

소모품구입비 : 20,000원*5종*5회= 500,000
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어린이놀이시설 유지관리비 : 120,000원

*12월=
1,440,000

정수기 렌탈료 : 36,950원*12개월= 444,000

위생용품 : 30,000원*10회= 300,000

[경상+자체]공기청정기 렌탈료 : 59,000원

*10월=
590,000

3.[유]유치원운영 11,659 12,849 -1,190

1.기간제직원인건비 4,840 4,890 -50
3세대자원봉사자 운영 : 22,000원*1명*220

일=
4,840,000

2.일반수용비 2,029 2,386 -357 환경정리용품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

환경정리용품 구입 : 561,000*1회= 561,000

현수막등 홍보물 제작 : 50,000원*2종*5회

=
500,000

현수막등 홍보물 제작 : 149,000원*2회= 298,000

사무용품구입 : -230,000원*1회= -230,000

사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

[경상] 방역비 : 350,000원*2회= 700,000

3.여비 1,200 600 600 직무연수여비 : 100,000원*2회= 200,000

관내관외 출장비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.교육운영비 1,190 300 890 학부모참여수업용품비 : -350,000원*1회= -350,000

학부모참여수업용품비 : 50,000*7종*2회= 700,000

약품구입 : 15,000*10종*2회= 300,000

방학기간중 식비 : 6,000원*3명*30일= 540,000

5.학생복지비 600 1,546 -946 졸업앨범 : 100,000*4명*1회= 400,000

졸업앨범 : 100,000원*2명*1회= 200,000

6.일반업무추진비 200 0 200 병설유치원협의회간담회 : 100,000원*2회= 200,000

7.비품구입비 1,600 3,127 -1,527 세탁기외 2종 : 800,000원*2종= 1,600,000

3.행정지원인력운용 33,633 45,714 -12,081

1.[초]시설관리원인건비 14,439 24,745 -10,306

1.무기계약직원인건비 13,719 23,495 -9,776
(성립전_1추)[목적]시설관리원 맞춤형복지

비 : 550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)[목적]시설관리원 인건비 : 

2,101,500원*6개월=
12,609,000

(성립전_1추)[목적]시설관리원 인건비 : 

560,000원*1명 =
560,000
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2.무기계약직원법정부담금 720 1,250 -530
(성립전_1추)[목적]시설관리원 법정부담금

 : 120,000원*6개월=
720,000

2.[초]청소원인건비 19,194 20,969 -1,775

1.무기계약직원인건비 18,286 20,009 -1,723
(성립전_1추)[목적]청소원 인건비 : 

1,431,750원*12개월=
17,181,000

(성립전_1추)[목적]청소원 인건비 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)[목적]청소원 인건비 : 

405,000원*1명=
405,000

(성립전_1추)[목적]청소원 맞춤형복지비 :

 550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 908 960 -52
(성립전_1추)[목적]청소원 법정부담금 : 

75,590원*12개월=
908,000

2.시설 장비 유지 46,856 55,208 -8,352

1.학교시설장비유지 46,856 55,208 -8,352

1.[초]공공요금및제세공과금 16,430 14,410 2,020

1.전기요금 9,900 8,300 1,600 전기요금 : 900,000원*11회= 9,900,000

2.상하수도료 1,265 1,265 0 수도요금 : 126,500원*10월= 1,265,000

3.기타공공요금 5,265 4,845 420 전화요금 : 90,000원 * 12월= 1,080,000

환경개선부담금 : 40,000원 * 2회= 80,000

위성방송수신료 : 18,040원 *12월= 217,000

인터넷통신요금 : 300,000원 * 12월= 3,600,000

우편요금 : 24,000원 * 12월= 288,000

2.[초]연료비 200 162 38

1.연료비 200 162 38 난방용등유 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]시설관리용역 11,909 11,210 699

1.일반수용비 11,909 11,210 699 소방[방화]안전관리 : 99,000원 * 12월= 1,188,000

정화조청소 : 153,000원 * 1회= 153,000

시니어클럽[환경개선보호]사업 용역비 : 

176,000원*10월=
1,760,000

제3종 시설물 정기안전점검 용역비 : 

770,000원*2회=
1,540,000

[경상] 전기안전관리 : -296,000원*1회= -296,000

[경상] 전기안전관리 : 148,400원 * 10월= 1,484,000

[경상+자체] 공기청정기운영 : 330,000원 

* 10월=
3,300,000

[경상+자체] 공기청정기운영 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000
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[경상]산업안전보건수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

[경상]산업안전보건수행업무용역비 : 

-120,000원*1회=
-120,000

4.[초]시설일반관리 5,456 24,440 -18,984

1.일반수용비 5,156 16,758 -11,602 소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 150,000원*10회= 1,500,000

초화류운송비 : 100,000원*2회= 200,000

폐기물스티커 및 쓰레기봉투구입 : 50,000

원*10회=
500,000

시설소모품 등 구입 : 152,000원*3회= 456,000

시설소모품 등 구입 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

2.교직원복지비 300 0 300 시설관리원 피복비  : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.시설비 0 6,452 -6,452

4.비품구입비 0 1,230 -1,230

5.[초]화장실관리 1,602 1,302 300

1.일반수용비 1,302 1,302 0
화장실 위생용품 구입 : 25,000원*3종*10

월=
750,000

화장실 비데 렌탈료 : 23,000원*2대*12개

월=
552,000

2.교직원복지비 300 0 300 청소원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

6.[초]당직관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0 무인경비용역관리 : 307,000원 * 12월= 3,684,000

7.[초][목적]전자태크(RFID)기반 

물품관리
7,575 0 7,575

1.일반수용비 2,615 0 2,615
(성립전_1추)[목적]전자태그기반물품관리 

: 2,615,000원*1식=
2,615,000

2.비품구입비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)[목적]전자태그발행기외1종 :

 2,480,000원*2종=
4,960,000

3.학교운영 협력 1,600 1,800 -200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 간담회 : 100,000원 * 8명= 800,000

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.[초]학부모교육 800 1,000 -200

1.일반수용비 700 0 700
[경상]학부모회 체험 및 물품구입 : 

350,000원*2회=
700,000
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2.교육운영비 0 900 -900

3.일반업무추진비 0 100 -100

4.목적사업업무추진비 100 0 100 [경상]학부모 간담회 : 50,000*2회= 100,000

세출합계 383,151 455,653 -72,502


